PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 48 / 2023

                                                         ¨Concede o Título de Cidadão Honorário de Itaúna  ao

Tenente da PMMG Helder Alves Ferreira.¨

Faço saber que a  Câmara Municipal  de Itaúna aprovou e eu,  Nesvalcir  Gonçalves

Silva Júnior, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º  Fica concedido o título de “Cidadão Honorário de Itaúna”  ao Tenente da PMMG

Helder Alves Ferreira em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à Comunidade

Itaunense.

Art.  2º A entrega do título será feita  em Sessão Solene da Câmara Municipal  de Itaúna,

especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º  Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data

de sua publicação.

Sala das Sessões, em 15 de junho de 2023.

Kaio Guimarães
Vereador

JUSTIFICATIVA

O Tenente  Helder  Alves  Ferreira,  é  natural  de  Belo  Horizonte,  nascido  em 25 de

janeiro de 1979, filho de Helvércio Alves Ferreira e Vanilda de Fátima Ferreira e é casado

com a senhora Alessandra Valverde Moreira Ferreira.

Ingressou na Polícia Militar de Minas Gerais no ano de 2002, servindo e atuando em

diversos portfólios: Companhia de Guardas; Grupamento Especializado em patrulhamento em

áreas  de risco  (  GEPAR) – Pedreira  Prado Lopes;  Tático  do Móvel  do  Décimo Terceiro

Batalhão.  Em 2016 iniciou  o  Curso  de  Formação de  Oficiais,  formou-se  Aspirante  e  foi

designado para o Vigésimo Terceiro Batalhão, com sede em Divinópolis, onde atuou até sua

transferência,  quando  da  elevação da  Unidade de  Itaúna  a  Companhia  Independente.  Em

Itaúna além do serviço operacional atua em diversas demandas administrativas em apoio ao

Comando da Nona Companhia Independente de Polícia Militar.

Cursou na Pontifícia Universidade Católica a Faculdade de Direito, e posteriormente

especializou-se em Ciência Penais e em Gestão de Polícia Ostensiva.

Reside em Itaúna desde o ano de 2018, e participa com dedicação e empenho em

estratégias que possam contribuir  com a Segurança Pública do município,  conquistando a

admiração e respeitos dos mais diversos seguimentos da sociedade Itaunense.

Por tudo isso, julgo conveniente, oportuno, justo e merecido que a Câmara Municipal

de Itaúna preste  uma homenagem ao ilustre  Tenente  Helder  Alves  Ferreira  e   conceda o

TÍTULO  DE  CIDADÃO  HONORÁRIO  por  tudo  que  ele  fez,  faz  e  representa  para  a

comunidade Itaunense.

Isto posto,

DECIDE

O  Parlamentar  Municipal  infra-assinado  encaminhar  a  presente  homenagem  ao

Tenente  Helder  Alves  Ferreira  em  reconhecimento  pelos  relevantes  serviços  prestados  à

Comunidade Itaunense.

Sala das Sessões, 15 de Junho de 2023.

Kaio Guimarães
Vereador

Kaio Augusto H. A. Guimarães Gustavo Dornas Barbosa  Antônio  de
Miranda S.
Vereador Vereador        Vereador

Ener Batista Edênia Alcântara Márcia  Cristina  S.
S.
Vereador Vereadora Vereadora

Joselito Gonçalves Alexandre Magno M.D. Campos Silvano
Gomes P.
Vereador Vereador Vereador

Nesvalcir G. Silva Jr. Antônio José de Faria Ana  Carolina  de
Faria
Vereador Vereador Vereadora

Aristides R. Carvalho Jr Gleison Fernandes de Faria Giordane  Alberto
C.
Vereador Vereador Vereador

Lacimar Cezario da Silva Leonardo Alves
Vereador Vereador